
961022–1

Jak Rádl, tak Jaspers si jsou dobře vědomi toho, že filosofický význam Ježíšův je 
úzce spjat s jeho chápáním víry, založeném na jeho životě víry. Kdybychom měli 
čas se blíže zabývat Jaspersovým pochopením, resp. nepochopením toho, co pro 
Ježíše a už pro proroky znamená víra, zjistili bychom, že je Jaspers na tak 
velikého myslitele příliš, dokonce až nepochopitelně, a zejména zcela nekriticky 
závislý na běžné (a ve skutečnosti problematické, ba upadlé) křesťanské tradici. 
Naproti tomu Rádl promýšlí celé téma nesrovnatelně kritičtěji, a tím i hlouběji, 
když se pokouší víru v pochopení Ježíšově postavit proti onomu pojetí tradičnímu.
Tím se zejména Rádl stává pro naše úvahy mimořádně významným myslitelem 
nejenom tím, že řadí Ježíše mezi evropsky významné myslitele, směrodatné pro 
filosofii, ale že se pokouší filosofickými prostředky interpretovat onen fenomén 
„víry“, pro Ježíše mimořádně důležitý, snad centrální. Mohli bychom to 
formulovat tak, že Ježíš je filosoficky významný především jako člověk víry 
(bibličtěji řečeno: svědek víry), na němž jako na posledním představiteli tohoto 
životního zaměření před setkáním a střetnutím s filosofií jakožto myšlením 
řeckého typu se musí či má orientovat jako na směrodatné postavě každý 
evropský nebo evropsky zaměřený myslitel, který chce mj. rozumět sám sobě a 
svému evropanství.

(Písek, 961022–1.) 


